



## AREA TERRITORIO

### DETERMINAZIONE SETTORE OPERE PUBBLICHE SERVIZIO: EDILIZIA PUBBLICA

REGISTRO DI SETTORE N. 557  
REGISTRO GENERALE N. 3159  
IN DATA 12-12-2024

**Oggetto:** INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI IN BASE AL CRITERIO DI PRIORITA' - SICUREZZA CIG 99018110EF CUP J19E19001100004 - IMPRESA APPALTATRICE AL.MA. COSTRUZIONI EDILI S.R.L. - C.F./P.IVA 04601730965 COD. FORNIT. 91336: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO IMPORTO CONTRATTUALE PER ADEGUAMENTO PREZZIIMPEGNO DI SPESA EURO 56.696,47

#### IL DIRETTORE

##### **Premesso che**

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 392 del 10/10/2019 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI IN BASE AL CRITERIO DI PRIORITÀ - SICUREZZA - CIG: 99018110EF – CUP J19E19001100004' predisposto ai fini dell'inserimento dello stesso nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 - annualità 2020 – per un importo complessivo pari a **€ 1.500.000,00 (I.V.A. inclusa)**;

- con Determinazione Dirigenziale del (allora) Settore Opere Pubbliche e Servizi Tecnici Cimiteriali RG n. 164 del 27/05/2021, veniva approvata l'aggiudicazione del servizio di ESECUZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA; COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE; DIREZIONE LAVORI, DIREZIONE OPERATIVA E CONTABILITÀ, REDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, DELL'OPERA

DENOMINATA "INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI IN BASE AL CRITERIO DI PRIORITA" - CUP: J19E19001100004 – CIG: 8564768E21 a favore del CONSORZIO A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L, per un importo di contratto di € 80.378,03 comprensivo di € 900,00 per oneri della sicurezza, oltre a € 3.215,12 per oneri contributivi ed € 18.390,49 per IVA al 22%, per complessivi € 101.983,64, con conferma dell'impegno di spesa n. 2828/2020 già assunto con la Determinazione a contrarre RG n. 3107 del 23/12/2020, al capitolo 2.01.06.02.2450;

- con Deliberazione n. 425 del 29/12/2022 e con Deliberazione n. 223 del 28/06/2023 la Giunta comunale approvava rispettivamente il progetto definitivo e il progetto esecutivo dell'intervento in argomento **per un importo complessivo di € 1.597.958,87**;
- con Determinazione RG n.2763 del 16.11.2023, lo scrivente Dirigente del Settore Opere pubbliche procedeva, tra l'altro ad affidare l'appalto dei lavori aventi per oggetto l'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI IN BASE AL CRITERIO DI PRIORITA' - CUP: J19E19001100004 - CIG: 8564768E21' in favore dell'operatore economico AL.MA. COSTRUZIONI EDILI S.R.L. (C.F./P.I. 04601730965) con sede in via San Domenico n. 6 – 20025 Legnano (MI) **per un importo netto di € 977.456,70**, oltre IVA al 22%;
- il contratto d'appalto veniva stipulato in data 31/01/2024 al n. 3784 di Rep.;

**Dato atto che**

- con provvedimento n. 272 del 20 agosto 2024, la Giunta comunale ha deliberato di approvare una perizia di variante riguardante il suddetto 'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI IN BASE AL CRITERIO DI PRIORITÀ - SICUREZZA - CIG: 99018110EF – CUP J19E19001100004' con il seguente quadro economico rideterminato secondo perizia:

QE AGGIUDICAZIONE(sconto 9,96%)			QE VARIATO (sconto 9,96%)			variante
A) LAVORI			A) LAVORI			
a1	importo dei lavori	€ 1.066.922,15	a1	importo dei lavori	€ 1.191.699,03	
a2	importo dei lavori scontati (9,96% ribasso d'asta)	€ 960.656,70	a2	importo dei lavori scontati (9,96% ribasso d'asta)	€ 1.073.005,81	
a3	Oneri Sicurezza	€ 16.800,00	a3	Oneri Sicurezza	€ 16.800,00	

			a4	Importo Variante senza ribasso	€ 124.776,88	
			a5	Importo Variante scontati (9,96% ribasso d'asta)	€ 112.349,10	
	<b>Totale lavori(a2+a3)</b>	<b>€ 977.456,70</b>		<b>Totale lavori (a2+a3)</b>	<b>€ 1.089.805,81</b>	<b>€ 112.349,10</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>			<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>			
b1	Iva sui lavori 22%	€ 215.040,47	b1	Iva sui lavori 22%	€ 239.757,28	<b>€ 24.716,80</b>
b2	Spese Tecniche (comprese contributo previdenziale e IVA), Spese gara/commissioni/pareri / pubblicità gara	€ 131.376,02	b2	Spese Tecniche (comprese contributo previdenziale e IVA), Spese gara/commissioni/pareri / pubblicità gara	€ 131.376,02	€ -
b3	contributo ANAC procedura gara	€ 660,00	b3	contributo ANAC procedura gara	€ 660,00	€ -
b4	Contributo ANAC incarico professionale	€ 30,00	b4	Contributo Anac	€ 30,00	€ -
b5	Incarico professionale per progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, redazione CRE	€ 101.983,64	b5	Incarico professionale per progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, redazione CRE	€ 117.267,58	<b>€ 15.283,94</b>
b6	Imprevisti ed arrotondamenti	€ 22.842,19	b6	Imprevisti ed arrotondamenti	€ 136,19	<b>-€ 22.706,00</b>
b7	Incentivo art. 113 Dlgs 50/2016	€ 18.926,00	b7	Incentivo art. 113 Dlgs 50/2016	€ 18.926,00	€ -
b8	Ribassi d'asta	€ 129.643,85	b8	Ribassi d'asta	€ -	<b>-€ 129.643,85</b>
	<b>Totale Somme a disposizione</b>	<b>€ 620.502,17</b>		<b>Totale Somme a disposizione</b>	<b>€ 508.153,07</b>	<b>-€ 112.349,11</b>
	<b>TOTALE COMPLESSIVO A+B</b>	<b>€ 1.597.958,87</b>		<b>TOTALE COMPLESSIVO A+B</b>	<b>€ 1.597.958,87</b>	<b>-€ 0,00</b>

- con Determinazione Dirigenziale RG n. 1956 del 27.08.2024, lo scrivente Dirigente del Settore Opere Pubbliche ha proceduto:

- a dare atto che, a seguito dell'approvazione della perizia di variante di cui alla Deliberazione n. 272 del 20 agosto 2024, l'importo netto del contratto d'appalto avente per oggetto l'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI IN BASE AL CRITERIO DI PRIORITÀ - SICUREZZA - CIG 99018110EF – CUP J19E19001100004' è pari a **€ 1.089.805,81** (oltre IVA al 22%);

- a dare conseguentemente atto del quadro economico finanziario a seguito dell'approvazione della perizia come sotto indicato:

CUP: J19E19001100004	Q.E. DI AGGIUDICAZIONE		Q.E.RIDETERMINATO		IMPORTO PERIZIA	impegno/sub- esig.
<b>A) LAVORI</b>						
Lavori a base d'asta/ribassati 9,96000%	960.656,70		1.073.005,81			
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	16.800,00		16.800,00			
<b>Totale lavori</b>		<b>977.456,70</b>		<b>1.089.805,81</b>	<b>112.349,11</b>	2231/1+2916/1+2917/1+2918/1+2919-1_2023 + 2914/3+2915+2229+2230
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>					<b>0,00</b>	
Iva sui lavori 22%	215.040,47		239.757,28		<b>24.716,81</b>	
Spese Tecniche (comprese contributo previdenziale e IVA), Spese gara/commissioni/pareri / contributo ANAC /pubblicità gara	131.376,02		131.376,02		<b>0,00</b>	2912/3+2913
contributo ANAC procedura gara	660,00		660,00		<b>0,00</b>	2912/2-2023
contributo ANAC incarico professionale	30,00		30,00		<b>0,00</b>	2912/1-2020
Incarico professionale per progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, redazione CRE	101.983,64		117.267,58		<b>15.283,94</b>	2828/1-2021_2023+nuovo sub imp_2914
Imprevisti, arrotondamenti	22.842,19		136,19		<b>-22.706,00</b>	2914/1-2023
Ribassi d'asta	129.643,85		-		<b>-129.643,85</b>	
Compenso incentivante	18.926,00		18.926,00		<b>0,00</b>	2914/2-2023
<b>Totale Somme a disposizione</b>		<b>620.502,17</b>		<b>508.153,07</b>	<b>-112.349,10</b>	
<b>TOTALE COMPLESSIVO A+B</b>		<b>1.597.958,87</b>		<b>1.597.958,87</b>	<b>0,00</b>	

- ad assestare gli impegni di spesa come di seguito indicato:

Capitolo	DESCRIZIONE CAPITOLO	Finanziamento	Nr. Imp.	aggiudicazione	variazione	post variante	descrizione	note
20402023460	manutenzione straordinaria adeguamento tecnologico sc. primarie e secondarie accorpate	AVANZO CONTR.FRONTALIERI	2231	166.111,44		166.111,44	lavori	

20401029080	manutenzione straordinaria ristrutturaz. adeguam. tecnol. sicurezza scuole materne val.cult.storico art.	RISTORNO CONTRIB.FRONTALIERI	2916	450.000,00		450.000,00	lavori	
20402023230	manutenzione straordinaria adeguamento tecnologico sc. primarie	RISTORNO CONTRIB.FRONTALIERI	2917	293.125,00		293.125,00	lavori	
20402023300	manut. straord. sicurezza scuole secondarie primo grado	RISTORNO CONTRIB.FRONTALIERI	2918	168.750,00		168.750,00	lavori	sub 1
20402023460	manutenzione straordinaria adeguamento tecnologico sc. primarie e secondarie accorpate	RISTORNO CONTRIB.FRONTALIERI	2919	114.510,73	66.739,27	181.250,00	lavori	sub 1
20401023080	manutenzione straordinaria ristrutturaz. adeguam. tecnol. sicurezza scuole materne	RISTORNO CONTRIB.FRONTALIERI	2914	23.569,88	7.422,06	30.991,94	lavori (€ 23.569,88 da ribassi + € 7.422,06 da imprevisti)	sub 3
20401023080	manutenzione straordinaria ristrutturaz. adeguam. tecnol. sicurezza scuole materne	ONERI URBANIZZAZIONE	2915	24.411,93		24.411,93	lavori (da ribassi)	
20402023230	manutenzione straordinaria adeguamento tecnologico sc. primarie	AVANZO CONTR.FRONTALIERI	2230	5.503,64		5.503,64	lavori (da ribassi)	
20401029080	manutenzione straordinaria ristrutturaz. adeguam. tecnol. sicurezza scuole materne val.cult.storico art.	AVANZO CONTR.FRONTALIERI	2229	9.419,13		9.419,13	lavori (da ribassi)	
20106022450	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti-Settore Edilizia Pubblica	RISTORNO CONTRIB.FRONTALIERI	2912	30,00		30,00	anac incarico	SUB 1
20106022450	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti-Settore Edilizia Pubblica	RISTORNO CONTRIB.FRONTALIERI	2912	660,00		660,00	spese tecniche	SUB 2

20106022450	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti-Settore Edilizia Pubblica	RISTORNO CONTRIB.FRONTALIERI	2912	63.126,42		63.126,42	spese tecniche	SUB 3
20106022450	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti-Settore Edilizia Pubblica	AVANZO	2913	68.249,60		68.249,60	spese tecniche	
20106022450	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti-Settore Edilizia Pubblica	RISTORNO CONTRIB.FRONTALIERI	2828	34.552,06		34.552,06	incarico A&I Progettazione Integrata Consorzio Stabile S.C.A.R.L.	det.310 7_28/1 2/2020
20106022450	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti-Settore Edilizia Pubblica	RISTORNO CONTRIB.FRONTALIERI	2828	67.431,58		67.431,58		CIG: 856476 8E21
20401023080	manutenzione straordinaria ristrutturaz. adeguam. tecnol. sicurezza scuole materne	RISTORNO CONTRIB.FRONTALIERI	2914		15.283,94	15.283,94	ADEGUAMENTO INCARICO	nuovo sub
20401023080	manutenzione straordinaria ristrutturaz. adeguam. tecnol. sicurezza scuole materne	RISTORNO CONTRIB.FRONTALIERI	2914	22.842,19	22.706,00 <sup>-</sup>	136,19	imprevisti	sub 1
20402023460	manutenzione straordinaria adeguamento tecnologico sc. primarie e secondarie accorpate	RISTORNO CONTRIB.FRONTALIERI	2919	66.739,27	66.739,27 <sup>-</sup>	-	ribassi	sub 2
20401023080	manutenzione straordinaria ristrutturaz. adeguam. tecnol. sicurezza scuole materne	RISTORNO CONTRIB.FRONTALIERI	2914	18.926,00		18.926,00	incentivo	sub 2
				<b>1.597.958,87</b>	<b>-</b>	<b>1.597.958,87</b>		

## Atteso che

- il Legislatore è intervenuto per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, con l'art. 26 del DL 50/2022, convertito nella legge 91/2022, successivamente modificato e integrato dalla l. 29 dicembre 2022, n. 197 ("Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025") che ha aggiunto (tra l'altro) i commi 6-bis e 6-ter al medesimo art. 26 e dalla l. 30 dicembre 2023, n. 213 ("Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026");

- in particolare
- l'attuale comma 6-bis, art. 26 del DL 50/2022, estende la misura dell'adeguamento prezzi ai lavori annotati nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024, per gli appalti aggiudicati sulla base di offerte "con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021";
- l'attuale comma 6-ter, art. 26 del DL 50/2022, prevede l'applicazione del precitato comma 6-bis, anche agli appalti di lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 30 giugno 2023. In questo caso, i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura dell'80 per cento;

#### **Dato atto che**

- *"Il meccanismo di adeguamento dei prezzi disciplinato all'art. 26 del D.L. 50/2022, deve ritenersi "obbligatorio" in presenza delle condizioni ivi indicate, pertanto la stazione appaltante è «obbligata ad effettuare l'indicato adeguamento prezzi secondo le modalità ed alle condizioni previste dalla norma» (parere Mims n.1575/2022 – ANAC FUNZ CONS 2/2023);*

- la Stazione Appaltante *"è tenuta a riconoscere all'impresa appaltatrice i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati, nei limiti ed alle condizioni previste dalla norma prima di procedere all'approvazione del CRE/Collaudato",* che necessariamente dovrà indicare la quantificazione definitiva dell'importo a saldo da liquidare all'appaltatore (parere Mims n. 1464/2022 - ANAC FUNZ CONS 2/2023);

**Richiamata** la contabilità trasmessa dalla Direzione Lavori, agli atti, per cui:

- confrontando l'importo dello Stato Finale, determinato applicando le condizioni contrattuali, al netto del ribasso d'asta del 9,960000% e dell'IVA, con l'importo dello Stato Finale 2024, determinato mediante l'applicazione dei prezzi del Listino della Regione Lombardia 2024, al netto del ribasso d'asta offerto e dell'IVA, si ha un maggiore importo di € 58.230,19;

- detto maggiore Importo pari a € 58.230,19 può essere riconosciuto all'Appaltatore nella misura dell'80% secondo normativa sopraindicata, cioè per **€ 46.584,15** oltre IVA 22%, per un importo lordo (IVA 22% compresa) di € 56.832,66:

**Ritenuto quindi**

- di dover procedere all'aggiornamento dei prezzi dell'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI IN BASE AL CRITERIO DI PRIORITA' - SICUREZZA CIG 99018110EF CUP J19E19001100004' ai sensi dell'art. 26, comma 6-ter, DL 50/2022 e ss.mm.ii.;

- di dover conseguentemente procedere alla modifica del quadro economico di progetto come sotto indicato dando atto che lo stesso viene rideterminato in € **1.654.655,35**:

QE AGGIUDICAZIONE(sconto 9,96%)			QE VARIANTE		QE REVISIONE PREZZI
A) LAVORI			A) LAVORI		
			€		€
a1	importo dei lavori	€ 1.066.922,15	a1	importo dei lavori	1.191.699,03
a2	importo dei lavori scontati (9,96% ribasso d'asta)	€ 960.656,70	a2	importo dei lavori scontati (9,96% ribasso d'asta)	1.073.005,81
a3	Oneri Sicurezza	€ 16.800,00	a3	Oneri Sicurezza	16.800,00
			a4	Importo Variante senza ribasso	124.776,88
			a5	Importo Variante scontati (9,96% ribasso d'asta)	112.349,10
				<b>Totale lavori (a2+a3)</b>	<b>1.089.805,81</b>
	<b>Totale lavori(a2+a3)</b>	<b>€ 977.456,70</b>		<b>+ 112.349,10</b>	<b>1.136.389,96</b>
					<b>+46.584,15</b>
B) SOMME A DISPOSIZIONE			B) SOMME A DISPOSIZIONE		
b1	Iva sui lavori 22%	€ 215.040,47	b1	Iva sui lavori 22%	239.757,28
				<b>+ 24.716,80</b>	<b>250.005,79</b>
b2	Spese Tecniche (comprese contributo previdenziale e IVA), Spese gara/commissioni/pareri / pubblicità gara	€ 131.376,02	b2	Spese Tecniche (comprese contributo previdenziale e IVA), Spese gara/commissioni/pareri / pubblicità gara	131.376,02
b3	contributo ANAC procedura gara	€ 660,00	b3	contributo ANAC procedura gara	660,00
b4	Contributo ANAC incarico professionale	€ 30,00	b4	Contributo Anac	30,00
b5	Incarico professionale per progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, redazione CRE	€ 101.983,64	b5	Incarico professionale per progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, redazione CRE	117.267,58
				<b>+ 15.283,94</b>	117.267,58
b6	Imprevisti ed arrotondamenti	€ 22.842,19	b6	Imprevisti ed arrotondamenti	136,19
					0



					- 22.706,00	- 136,19
b7	Incentivo art. 113 Dlgs 50/2016	€ 18.926,00	b7	Incentivo art. 113 Dlgs 50/2016	18.926,00	18.926,00
b8	Ribassi d'asta	€ 129.643,85	b8	Ribassi d'asta	0 - 129.643,85	
	<b>Totale Somme a disposizione</b>	<b>€ 620.502,17</b>		<b>Totale Somme a disposizione</b>	<b>508.153,07</b>	<b>518.265,39</b>
	<b>TOTALE COMPLESSIVO A+B</b>	<b>€ 1.597.958,87</b>		<b>TOTALE COMPLESSIVO A+B</b>	<b>1.597.958,87</b>	<b>1.654.655,35</b>

- di dover aggiornare il valore dell'importo contrattuale in € 1.136.389,96 (+ € 46.584,15) al netto dell'IVA AL 22% per un importo lordo, IVA al 22% compresa, di € 1.386.395,75;
- 
- di dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per € 56.696,47 secondo il prospetto sotto indicato:

Anno	Spesa	Miss.	Cod .Bil.	Capitolo	Descrizione Capitolo	Importo	Imp	Esig.tà	Cod. Forn.
2024	X	04.02	2.02.01.09.003	20402023460	manutenzione straordinaria adeguamento tecnologico sc. primarie e secondarie accorpate	56.696,47	X	2024	91336

**Visto** il Decreto Sindacale R.G. n. 78 del 25/09/2024, di attribuzione delle funzioni di direzione del "Settore Opere Pubbliche";

**Attestata** la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell'Ente, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

**Valutato** positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del TUEL 18.8.2000, n.267 e dell'art.11, comma 2, del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;

**Ravvisata** la propria competenza, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.267/2000, dell'art. 107 del Vigente Statuto comunale, degli artt. 18, 25 e 30 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente ed in forza del precitato Decreto Sindacale e ritenuto di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità;

## D E T E R M I N A

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono interamente richiamate quale parteintegrante e sostanziale del presente provvedimento:

1) di procedere all'aggiornamento dei prezzi dell'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI IN BASE AL CRITERIO DI PRIORITA' - SICUREZZA CIG 99018110EF CUP J19E19001100004' ai sensi dell'art. 26, comma 6-ter, DL 50/2022 e ss.mm.ii. per un importo netto contrattuale aggiornato e rideterminato in € **1.136.389,96** (oltre IVA al 22%) per un importo lordo, IVA al 22% compresa, di € **1.386.395,75**;

2) di procedere alla modifica del quadro economico di progetto come sotto indicato dando atto che lo stesso viene rideterminato in aumento in un importo complessivo di € **1.654.655,35**:

QE AGGIUDICAZIONE(sconto 9,96%)			QE VARIANTE		QE REVISIONE PREZZI
A) LAVORI			A) LAVORI		
			€		€
a1	importo dei lavori	€ 1.066.922,15	a1	importo dei lavori	1.191.699,03
a2	importo dei lavori scontati (9,96% ribasso d'asta)	€ 960.656,70	a2	importo dei lavori scontati (9,96% ribasso d'asta)	1.073.005,81
a3	Oneri Sicurezza	€ 16.800,00	a3	Oneri Sicurezza	16.800,00
			a4	Importo Variante senza ribasso	124.776,88
			a5	Importo Variante scontati (9,96% ribasso d'asta)	112.349,10
	<b>Totale lavori(a2+a3)</b>	<b>€ 977.456,70</b>		<b>Totale lavori (a2+a3)</b>	<b>1.089.805,81</b>
					<b>+ 112.349,10</b>
					<b>1.136.389,96</b>
					<b>+46.584,15</b>
B) SOMME A DISPOSIZIONE			B) SOMME A DISPOSIZIONE		
b1	Iva sui lavori 22%	€ 215.040,47	b1	Iva sui lavori 22%	239.757,28
					<b>+ 24.716,80</b>
					<b>250.005,79</b>
b2	Spese Tecniche (comprese contributo previdenziale e IVA), Spese gara/commissioni/pareri / pubblicità gara	€ 131.376,02	b2	Spese Tecniche (comprese contributo previdenziale e IVA), Spese gara/commissioni/pareri / pubblicità gara	131.376,02
b3	contributo ANAC procedura gara	€ 660,00	b3	contributo ANAC procedura gara	660,00
b4	Contributo ANAC incarico professionale	€ 30,00	b4	Contributo Anac	30,00

b5	Incarico professionale per progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, redazione CRE	€ 101.983,64	b5	Incarico professionale per progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, redazione CRE	<b>117.267,58</b> <b>+ 15.283,94</b>	117.267,58
b6	Imprevisti ed arrotondamenti	€ 22.842,19	b6	Imprevisti ed arrotondamenti	<b>136,19</b> <b>- 22.706,00</b>	<b>0</b> <b>- 136,19</b>
b7	Incentivo art. 113 Dlgs 50/2016	€ 18.926,00	b7	Incentivo art. 113 Dlgs 50/2016	18.926,00	18.926,00
b8	Ribassi d'asta	€ 129.643,85	b8	Ribassi d'asta	<b>0</b> <b>- 129.643,85</b>	
	<b>Totale Somme a disposizione</b>	<b>€ 620.502,17</b>		<b>Totale Somme a disposizione</b>	<b>508.153,07</b>	<b>518.265,39</b>
	<b>TOTALE COMPLESSIVO A+B</b>	<b>€ 1.597.958,87</b>		<b>TOTALE COMPLESSIVO A+B</b>	<b>1.597.958,87</b>	<b>1.654.655,35</b>

- 3) di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per € 56.696,47 secondo il prospetto sotto indicato:

Anno	Spesa	Miss.	Cod .Bil.	Capitolo	Descrizione Capitolo	Importo	Im p	Esig .tà	Cod. Forn.
2024	X	04.02	2.02.01.09.003	20402023460	manutenzione straordinaria adeguamento tecnologico sc. primarie e secondarie accorpate	56.696,47	X	2024	91336

- 4) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della normativa relativa alla trasparenza amministrativa.

---

**Il Direttore**

**Arch. Luca Nosedà**

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.*



## AREA TERRITORIO

### DETERMINAZIONE SETTORE OPERE PUBBLICHE SERVIZIO: EDILIZIA PUBBLICA

REGISTRO DI SETTORE N. 557  
REGISTRO GENERALE N. 3159  
IN DATA 12-12-2024

**Oggetto:** INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI IN BASE AL CRITERIO DI PRIORITA' - SICUREZZA CIG 99018110EF CUP J19E19001100004 - IMPRESA APPALTATRICE AL.MA. COSTRUZIONI EDILI S.R.L. - C.F./P.IVA 04601730965 COD. FORNIT. 91336: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO IMPORTO CONTRATTUALE PER ADEGUAMENTO PREZZIIMPEGNO DI SPESA EURO 56.696,47

### VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell'art. 147bis del d.Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.

### COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativa all'impegno di spesa di cui al presente atto.

Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili:

Impegno N. 2319 del 13-12-2024	
Capitolo 2040202 / Articolo 3460	
Importo 2024	Euro 56.696,47

Sub impegno N. 2914/ 6 del 13-12-2024	
Capitolo 2040102 / Articolo 3080	
Importo 2024	Euro 136,19

Variazione sub-impegno del 13-12-2024	
Su Impegno N. 2914 sub n. 1 del 16-11-2023	
Importo 2024	Euro -136,19

Lì, 13-12-2024

**Il Direttore del Settore Servizi Finanziari**

**Rosella Barneschi**

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.*